说法8 2020年5月20日 星期三

责任编辑：陈毅香 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-85310546 13857101115

建检民公告[2020]1号
本院正在审查起诉的周金友涉嫌非法

狩猎罪一案，因周金友违反野生动物保护规
定，猎捕野生保护动物，其行为已损害国家
利益和社会公共利益。根据《中华人民共和
国民事诉讼法》等相关法律规定，检察机关
拟提起附带民事公益诉讼。现公告督促、建
议有权提起诉讼的其他机关和社会组织在
公告期内向有管辖权的人民法院提起诉
讼。公告期为三十日，逾期检察机关将依法
起诉。特此公告。

浙江省建德市人民检察院
2020年5月20日

公 告
衢市人社监催告字[2020]第001号

衢州市衢江区东航机动车驾驶员培训有限
公司：

因你单位未按劳动保障监察询问通知
书(衢市人社监询字[2019]25号)要求接受调
查询问且拒不接受整改,本机关依据《劳动
保障监察条例》第三十条第一款第(三)项的
规定,于2019年9月25日对你单位作出劳动
保障监察行政处罚决定书(衢市人社监罚字
[2019]3号),要求你(单位)于收到行政处罚决
定书之日起十五日内将被处罚款人民币柒
仟元整缴至衢州市财政局非税收入待清算

专户(开户银行:衢州市工行营业部；账号:
1209200011200100240；汇款备注:020202),而
你单位至今未履行该义务。

现特作如下催告：
1、请于本催告书送达之日起10日内履

行上述义务,如对履行该义务有陈述、申辩
意见,请在该期限内向本机关提出。

2、如无正当理由,逾期仍不履行该义务
的,本机关将依法申请人民法院强制执行。

3、本机关联系方式:0570-3082819
衢州市人力资源和社会保障局

2020年5月20日

劳动保障监察催告书

以案说法

法治漫画

严禁“发飙”

近日，沈阳市公安局交通警察局经调查

取证，联合相关警种查处一起非法改装车辆，

并集结飙车、杂耍的案件，查扣涉案人员20

余人，相关车辆17辆。其中，4人因涉嫌危

险驾驶罪被刑事拘留，1人被行政处罚，查处

各类交通违法行为22项。

新华社 商海春 作

你问我答

生活与法

本专栏由浙江医药股份有限公司新昌制药厂协办

通讯员 彦明

近日，海盐县法院成功化解了全市

首例涉疫情劳动合同纠纷，用工方与

两名员工达成调解协议，分别支付两

名员工薪酬及经济补偿金 6500 元和

3500元。

小刘和小崔是海盐某理发店的员

工，疫情发生后，理发店自今年1月底

就停止营业，直至3月初才恢复。

小刘称老板只发了他们1月份的部

分工资，原本答应的2月份基本工资和

3月份的半个月工资都没有发，两人吃

饭、交房租都不够，日子过得捉襟见

肘，多次催促老板发工资，但老板一

拖再拖。今年4月，小刘和小崔向海盐

县法院起诉，要求理发店支付薪酬、

经济补偿金和补缴社保金，同时解除劳

动合同。

法院受理案件后，联系了理发店老

板。老板称自己愿意支付二人薪酬，但

受疫情影响，理发店经营实在惨淡，而

且还要支付工人工资、房租、水电费

等，未能及时足额支付小刘、小崔工资

也是没有办法。

法官当即组织双方进行调解，在向

双方当事人讲清疫情防控期间相关劳

动关系问题政策的同时，希望双方能

够综合考虑理发店经营状况、劳动成

果、员工生活需要等因素，相互体

谅。小刘和小崔表示知晓理发店的经

营情况，两人也有一个多月的时间未

到岗上班，同意在金额上作部分让

步。理发店老板也表示一定依法办

事，考虑到两个年轻人在外生活不

易，自己一定尽快支付薪酬。最终，

经过法官多次沟通，双方达成调解协

议，老板分别支付两名员工薪酬及经

济补偿金6500元和3500元。

法官说法：
根据人社部《关于妥善处理新冠病

毒感染的肺炎疫情防控期间劳动关系问

题的通知》，企业停工停产在一个工资

支付周期内的，企业应按劳动合同规定

的标准支付职工工资。超过一个工资支

付周期的，若职工提供了正常劳动，企

业支付给职工的工资不得低于当地最低

工资标准。职工没有提供正常劳动的，

企业应当发放生活费，生活费标准按各

省、自治区、直辖市规定的办法执行。

本案中，根据双方签订的劳动合同及当

地的生活费标准，经过协商，最终确定

了薪酬及经济补偿金。

通讯员 余法

都是独生子女的双方结婚后，孩子

跟谁姓等问题成了双方争议的焦点，甚

至以离婚收场，对簿公堂。近日，杭州余

杭区法院就审理了这样一起案子。

2016年5月份，小周和小丁共同生

育了一个男孩，孩子随母姓丁。小周一

直不满孩子随母姓，为此，在2018年，小

周向法院起诉离婚，经法院调解，双方达

成协议，小周放弃小丁承担儿子抚养费

的要求，但小丁要配合办理将儿子改随

男方姓的手续，如不配合，小丁要支付小

周10万元违约金。

2019年，小周又诉至法院，称小丁

不配合办理儿子的改姓手续，要求小丁

支付 10 万元违约金。而小周则答辩

称，调解笔录中双方约定的改姓是指原

告小周本人要改姓，而不是改变孩子的

姓氏。

法院审理后认为，结合调解笔录的

上下文和调解过程中的双方陈述，改姓

是针对双方的儿子而不是针对原告小周

本人的，且小周改姓也不需对方的配

合。因此，法院判决被告小丁支付原告

小周违约金10万元。

法官说法：
根据《中华人民共和国婚姻法》的规

定，子女可以随父姓，也可以随母姓。也

就是说在法律层面，对子女的姓氏，父母

双方享有平等的权利，

不管孩子跟谁姓，都是

无可厚非的，但双方应

该协商一致确定。其

实姓什么，对孩子来说

没那么重要，这只不过

是成年人的一场欲望

之战，而孩子成了被争

夺的资源。对于孩子

的姓氏问题，还需要父

母更加宽容、理性地去

面对。

什么情况下
员工可以午休？

王艳琦

乐乐在一家软件开发公司工作。

每天他们有半个小时的午饭时间，吃完

饭后大家都会自觉回到工作岗位。平

日里，大家要是身体不舒服或者实在太

累，也会趴在桌上休息会儿，部门主任

看到也会理解。

一天中午，大家吃完午饭都回到工

位上。坐在乐乐边上的静静因为身体

原因，下午 1 点半还趴在桌上休息，这

一幕恰巧被公司领导看见，领导当场

脸色就不好了，乐乐见状立马叫醒了

静静。

领导很快将部门主任叫去了办公

室，在办公室内大发雷霆，说公司从来

没有午休的传统，要把午休的员工记

录备案，并全员通报，以后也禁止员工

午休。

乐乐和同事们听了后都觉得奇怪，

员工没有午休的权利吗？在什么情况

下员工可以午休呢？

浙江京衡（湖州）律师事务所王鑫律师：
结合《中华人民共和国劳动法》及

劳动部印发的《关于企业实行不定时工

作制和综合计算工时工作制的审批办

法》的规定，我国目前实行以下三种工

时制度：

第一种是标准工时制，即劳动者每

日工作时间不超过8小时、平均每周工

作时间不超过44小时的工时制度。

第二种是不定时工作制，是指没有

固定工作时间限制，是针对因生产特

点、工作性质特殊需要或职责范围的关

系，需要连续上班或难以按时上下班，

无法适用标准时间或需要机动作业的

职工而采用的一种工作时间制度。

第三种是综合工时制，是指分别以

周、月、季、年等为周期，综合计算工作

时间，但其平均工作时间和平均周工作

时间应与法定标准工作时间基本相同

的工时制度。

因此，如果双方约定了标准工时

制，那么员工的工作时间相对固定，其

它工时制下员工工作时间则较为灵

活。在标准工时制下，我国目前实行劳

动者每日工作时间不超过8小时的工

作制度。

午休是否必须？时长多少？我国

相关法律并没有对此做出明确规定，一

般由用人单位自行规定。用人单位有

权在规章制度中制定8小时是否含休

息时间，可包含在内或在外。

如果按照“朝九晚六”的工作时间

计算，将用餐时间也一并算入，每天有9

小时工作时间。那么可以推断出中间

的1个小时就是休息时间。对此，也有

部分公司会在劳动合同或公司规章制

度上区分“工作时间”与“午休时间”，并

注明“午休时间”不计入“工作时间”，从

而避免日后由此产生加班费的争议。

这种情况下，员工只需认真遵守就行。

如果公司没有区分“工作时间”与

“午休时间”，但工作时间为早上10点

至下午6点，或者早上9点至下午5点，

那么我们也可以推断出劳动合同或者

公司规章制度中规定的8小时工作时

间已经包含了“午休时间”。这种情况，

员工就没有所谓的午休了。

因此，午休到底有多长，首先要看

自己属于哪种工时制，其次要看劳动合

同或者公司规章制度有无明确规定，如

无明确规定，建议咨询公司人力或办公

室工作人员。

“Tony老师”的工资有着落了
海盐县法院成功化解嘉兴市首例涉疫情劳动合同纠纷

说好孩子随父姓 女方反悔赔10万